

## 공익법인 결산서류 등의 공시

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.  
 ※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

### 1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2017-01-01 ~ 2017-12-31		[√] 정기공시 [ ] 해산공시	
① 공익법인명	재단법인 우리다문화장학재단	② 사업자등록번호 (고유번호)	****- ** - *****
③ 대표자	손태승	④ 설립연월일	2011-12-22
⑤ 소재지	서울특별시 중구 소공로 51 우리은행본점 내	⑥ 전화번호/팩스	02-2002-3524 /
⑦ 홈페이지 주소		⑧ 전자우편주소	ponana@woorifoundation.or.kr
⑨ 공익사업유형	학술, 장학	⑩ 설립근거법	민법 제32조 및 공익법인의 설립, 운영에 관한 법률
⑪ 주무관청	서울시교육청	⑫ 기부금(단체) 유형	[ ] 법정 [√] 지정 [ ] 기타
⑬ 설립주체	[ ] 개인+가족 [√] 기업 [ ] 기업+개인 [ ] 종교단체 [ ] 지역사회 [ ] 국가, 지방자치단체 [ ] 기타		
⑭ 단체유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 인가단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑮ 이사 수	5명	⑯ 고용직원 수	3명
		⑰ 자원봉사자 수	30명

### 2. 자산보유현황

(단위: 원)

구분	⑱ 총자산가액	⑲ 토지	⑳ 건물	㉑ 주식 및 출자지분	㉒ 금융자산	㉓ 기타 자산
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	20,538,721,472	0	0	0	20,155,082,757	383,638,715
㉕ 고유목적사업	3,661,801	0	0	0	0	3,661,801
㉖ 수익사업	20,535,059,671	0	0	0	20,155,082,757	379,976,914

### 3. 수입금액 및 필요경비 현황

(단위: 원)

구분	㉗ 소득금액	㉘ 수입금액				㉙ 필요경비		
		㉚ 소계	㉛ 기부금	㉜ 보조금	㉝ 기타 사업수입	㉞ 소계	㉟ 목적 사업비	㊱ 일반관리 및 모금비
㉔ 총계 (㉔ = ㉕ + ㉖)	-857,151,625	339,826,223				1,196,977,848		
㉕ 고유목적사업	-1,196,977,848	0	0	0	0	1,196,977,848	1,196,977,848	0
㉖ 수익사업	339,826,223	339,826,223				0		

### 4. 세무확인과 회계감사

㉚ 복식부기 여부	[√]여 [ ]부	㉜ 회계감사 여부	[√]여 [ ]부
㉝ 세무확인 여부	[√]여 [ ]부		

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항에 따라 공익법인 등의 결산서류 등을 공시합니다.

2018년 04월 22일

법인명                      재단법인 우리다문화장학재단

제출서류	1. 공익법인들의 결산서(대차대조표, 손익계산서 또는 수지계산서) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금 모집 및 지출 명세서 4. 주식등의 출연·취득·보유·처분 명세서 5. 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황	수수료 없음
------	--	-----------

5. 고유목적사업 세부현황

① 고유목적사업 현황

다문화가족을 비롯한 소외계층 자녀에 대한 장학사업과 교육프로그램지원사업, 교육시설지원사업, 소외계층에 대한 복지사업 등 사회공헌을 목적으로 설립

② 사업내용

[ ]예술, 문화, 스포츠 [ ]학교 경영 및 교육연구 [√]학자금, 장학금지원 [ ]병원경영, 의료, 보건  
[√]사회복지 [ ]환경, 동식물보존, 유물 [ ]지역개발, 주거/자원봉사 [ ]법률, 정치 [ ]모금 및 배분  
[ ]국제개발, 해외원조 [ ]경제 산업, 고용 [ ]기타

③ 사업대상

[ ]모두 해당 [ ]아동 [ ]청소년 [ ]노인 [ ]장애인 [√]외국인(다문화)[ ]가족, 여성 [ ]일반대중 [ ]기타

④ 국내 주요 사업지역

[√]전국 [√]서울 [√]부산 [√]인천 [√]대전 [√]광주 [√]대구 [√]울산 [√]강원 [√]경기 [√]경남  
[√]경북 [√]충남 [√]충북 [√]전남 [√]전북 [√]세종 [√]제주 [ ]해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

[ ]전세계 [ ]유럽 [ ]아시아 [ ]북아메리카 [ ]아프리카 [ ]오세아니아 [ ]남아메리카 [√]해당 없음

⑥ 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우

고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다.

1	사업명	인재양성사업	사업비	652,358,890 원
사업 실적	- 사업지역: 전국 - 수혜인원: 다수 - 사업내용: 다문화가정 학생들에게 장학금 지원			
2	사업명	다문화교육지원사업	사업비	179,701,522 원
사업 실적	- 사업지역: 전국 - 수혜인원: 다수 - 사업내용: 다문화가정의 구성원들에게 다양한 교육기회 제공			
3	사업명	다문화복지지원사업	사업비	158,477,570 원
사업 실적	- 사업지역: 전국 - 수혜인원: 다수 - 사업내용: 다문화가정의 복지증진을 위한 사업수행			
4	그 외 사업	1 개	사업비	15,234,300 원
합 계	총 목적사업	4 개	사업비 합계	1,005,772,282 원

작성 방법

5. 고유목적사업 세부현황

가. "① 고유목적사업 현황"란은 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획을 적습니다.

나. [ ]에는 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

다. ⑥란은 사회복지법인, 장학재단, 재단법인의 경우 고유목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업지역, 수혜인원, 사업내용, 사업비)을 적습니다. 다만 사업이 3개 이상인 경우 사업비가 많은 3개 사업의 사업실적을 적습니다.

라. ⑥란의 사업비 합계는 6쪽 "8. 고유목적사업 필요경비 세부현황"의 "1.당기 사업비"와 일치해야 합니다.

## 6. 고유목적사업 수입금액 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 기부금	0	0
① 「기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률」 등 에 의한 모금액	0	0
② 개인기부금	0	0
③ 행사모금액	0	0
④ 기업, 단체기부금	0	0
⑤ 모금단체, 재단의 지원금	0	0
⑥ 기타 기부금	0	0
⑦ 기부물품	0	0
2. 보조금	0	0
3. 기타고유목적사업수입	0	0
① 회원회비 수입	0	0
② 등록금 수입	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
⑧	0	0
⑨	0	0
⑩	0	0
4. 총 합계 (1+2+3)	0	0

## 7. 수익사업 수입금액(필요경비) 세부현황

(단위: 원)

구분	①합계	수익사업							
		금 용				부 동 산			⑨ 기타 수익 사업
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	
수입금액	339,826,223	339,826,223	339,826,223	0	0	0	0	0	0
필요경비	0	0			0	0	0	0	0
소득금액	339,826,223	339,826,223	339,826,223	0	0	0	0	0	0

## 8. 고유목적사업 필요경비 세부현황

(단위: 원)

구 분	사업연도(과세기간)					
	당 기			전 기		
	계	목적사업비	일반관리및 모금비	계	목적사업비	일반관리및 모금비
1. 목적사업 지출금	1,005,772,282	1,005,772,282	0	518,702,351	518,702,351	0
1) 국 내	1,005,772,282	1,005,772,282	0	518,702,351	518,702,351	0
2) 국 외	0	0	0	0	0	0
2. 회원관리비	0	0	0	0	0	0
3. 급여	90,011,960	90,011,960	0	66,130,319	66,130,319	0
1) 상용근로자	90,011,960	90,011,960	0	66,130,319	66,130,319	0
2) 일용근로자	0	0	0	0	0	0
4. 퇴직급여	1,525,140	1,525,140	0	16,291,340	16,291,340	0
5. 사회보험부담금	0	0	0	0	0	0
6. 복리후생비	55,277,241	55,277,241	0	52,289,092	52,289,092	0
7. 업무추진비	0	0	0	0	0	0
8.(기부금품의 모집 및 사용에 관한 법률) 등에 따른 모집비용	0	0	0	0	0	0
9. 기타 모금비용	0	0	0	0	0	0
10. 회의비	12,977,920	12,977,920	0	10,227,960	10,227,960	0
11. 여비교통비	1,095,540	1,095,540	0	1,199,500	1,199,500	0
12. 통신비	0	0	0	0	0	0
13. 수도광열비	0	0	0	0	0	0
14. 임차료	0	0	0	0	0	0
15. 세금과 공과금	0	0	0	0	0	0
16. 수선비	0	0	0	0	0	0
17. 보험료	12,010,917	12,010,917	0	9,121,730	9,121,730	0
18. 차량유지비	0	0	0	0	0	0
19. 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
20. 도서 등 구입비 및 인쇄비	81,180	81,180	0	85,718	85,718	0
21. 사무용품비	1,048,300	1,048,300	0	588,390	588,390	0
22. 지급수수료(회계, 법률 자문 등)	14,210,630	14,210,630	0	15,643,200	15,643,200	0
23. 외주비	0	0	0	0	0	0
24. 감가상각비	735,917	735,917	0	694,132	694,132	0
25. 무형자산상각비	223,301	223,301	0	1,579,600	1,579,600	0
26. 광고선전비	0	0	0	0	0	0
27. 이자비용	0	0	0	0	0	0
28. 기타 비용	2,007,520	2,007,520	0	975,780	975,780	0
1) 사무국운영비	1,997,520	1,997,520	0	975,780	975,780	0
2) 회의비	10,000	10,000	0	0	0	0
3)	0	0	0	0	0	0
4)	0	0	0	0	0	0
5)	0	0	0	0	0	0
총 합 계 (1 ~ 28)	1,196,977,848	1,196,977,848	0	693,529,112	693,529,112	0

## 기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

### 1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	0	2017년 08월	0	0	0
2017년 01월	0	0	0	2017년 09월	0	0	0
2017년 02월	0	0	0	2017년 10월	0	0	0
2017년 03월	0	0	0	2017년 11월	0	0	0
2017년 04월	0	0	0	2017년 12월	0	0	0
2017년 05월	0	0	0	합계	0	0	-
2017년 06월	0	0	0	차기이월	-	-	0
2017년 07월	0	0	0				

### 2. 기부금 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

⑤ 지출월	⑥ 지급목적	⑦ 지급건수	⑧ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑨ 금액
⑩ 사업연도 (과세기간)	⑪ 지급목적	⑫ 수혜인원	⑬ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑭ 금액
합계				

### 3. 기부금 지출 명세서 (국외사업)

(단위 : 원)

⑮ 지출월	⑯ 국가명	⑰ 지급목적	⑱ 지급건수	⑲ 대표 지급처명 (단체명/개인)	⑳ 금액
㉑ 사업연도 (과세기간)	㉒ 국가명	㉓ 지급목적	㉔ 수혜인원	㉕ 대표 지급처명 (단체명/개인)	㉖ 금액
합계					

## 출연자 및 이사등 주요 구성원 현황 명세서

### 1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

#### (1) 설립시 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
(주)광주은행	*** - ** - *****	현금	670,000,000	부	
우리프라이빗에쿼티(주)	*** - ** - *****	현금	10,000,000	부	
우리아이바생명보험(주)	*** - ** - *****	현금	180,000,000	부	
우리투자증권(주)	*** - ** - *****	현금	1,470,000,000	부	
우리자산운용(주)	*** - ** - *****	현금	20,000,000	부	
(주)경남은행	*** - ** - *****	현금	1,090,000,000	부	
우리파이낸셜(주)	*** - ** - *****	현금	190,000,000	부	
(주)우리금융저축은행	*** - ** - *****	현금	20,000,000	부	
우리에프아이에스(주)	*** - ** - *****	현금	50,000,000	부	
우리금융지주(주)	*** - ** - *****	현금	500,000,000	부	
우리에프앤아이(주)	*** - ** - *****	현금	190,000,000	부	
(주)우리은행	*** - ** - *****	현금	15,610,000,000	여	
(주)광주은행	*** - ** - *****	현금	670,000,000	부	
우리프라이빗에쿼티(주)	*** - ** - *****	현금	10,000,000	부	
우리아이바생명보험(주)	*** - ** - *****	현금	180,000,000	부	
우리투자증권(주)	*** - ** - *****	현금	1,470,000,000	부	
우리자산운용(주)	*** - ** - *****	현금	20,000,000	부	
(주)경남은행	*** - ** - *****	현금	1,090,000,000	부	
우리파이낸셜(주)	*** - ** - *****	현금	190,000,000	부	
(주)우리금융저축은행	*** - ** - *****	현금	20,000,000	부	
우리에프아이에스(주)	*** - ** - *****	현금	50,000,000	부	
우리금융지주(주)	*** - ** - *****	현금	500,000,000	부	
우리에프앤아이(주)	*** - ** - *****	현금	190,000,000	부	

#### (2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

성명 (사업자명)	주민등록번호 (사업자등록번호)	출연재산 종류	출연가액	이사장과의 관계	비고
(주)우리은행	*** - ** - *****	현금	1,000,000,000	여	

## 2. 이사 등 주요 구성원 현황

성명	상임여부	출연자와의 관계	비고
정구영	부	부	이사
이재술	부	부	임원
이종취	부	부	이사
최병오	부	부	이사
안병덕	부	부	이사
손태승	부	여	이사

### 작성 방법

#### 1. 출연자(기부자)

- 이 서식의 작성대상은 설립시와 해당 사업연도에 출연(기부)한 출연자이며, 재산출연일 현재 해당 공익법인의 총재산가액(장부가액 기준)의 1%에 상당하는 금액과 2천만원 중 적은 금액을 출연한 자는 제외합니다.

- 출연재산 종류에는 1. 현금 2. 금융자산 3. 토지 4. 건물(건축물 포함) 5. 주식 등 6. 기타 중에서 선택하여적습니다.

#### 2. 이사 등 주요 구성원 현황

- 이사 등 주요 구성원은 이사(이사장 포함), 감사, 임원, 그 밖에 해당 공익법인의 의사결정에 사실상의 영향력을 행사하고 있다고 인정되는 사람을 말합니다.

### 출연받은 재산의 공익목적사용 현황

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

① 공익법인명		재단법인 우리다문화장학재단				② 사업연도		2017-01-01~2017-12-31			
출연재산 명세			전기 사업연도까지 사용금액			해당 사업연도 사용금액			⑬ 미사용 금액 (⑥-⑦-⑩)	⑭ 미사용 사유 또는 사용계획	
③ 출연받은 사업연도	출연재산		⑦ 합계 (⑧+⑨)	⑧ 직접 공익목적 사용금액	⑨ 수익사업 사용금액	⑩ 합계 (⑪+⑫)	⑪ 직접 공익목적 사용금액	⑫ 수익사업 사용금액			
④ 코드	⑤ 종류	⑥ 가액									
2017-01~2017-12	01	현금	1,000,000,000	0	0	0	1,000,000,000	1,000,000,000	0	0	



# 대차대조표 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
<b>■자산항목</b>	3,661,801	3,296,299
I.유동자산	0	0
(1)당좌자산	0	0
1.현금및현금성자산	0	0
2.단기금융상품	0	0
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	0	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	0	0
7.선급금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II.비유동자산	3,661,801	3,296,299
(1)투자자산	0	0
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	0	0
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	3,661,801	3,072,998
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	6,932,910	5,608,190
(감가상각누계액)	3,271,109	2,535,192
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	223,301
1. 소프트웨어	0	223,301
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■부채총계</b>	<b>39,500,160</b>	<b>47,906,523</b>
I.유동부채	10,339,930	14,067,433
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	7,854,040	12,096,273
7.기타	2,485,890	1,971,160
① 예수금	2,485,890	1,971,160
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	29,160,230	33,839,090
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	29,160,230	33,839,090
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■순자산총계</b>	<b>-35,838,359</b>	<b>-44,610,224</b>
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	-35,838,359	-44,610,224
1. 이익잉여금(결손금)	-35,838,359	-44,610,224

## 대차대조표 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■자산항목	20,535,059,671	20,400,983,161
Ⅰ.유동자산	20,535,059,671	20,400,983,161
(1)당좌자산	20,535,059,671	20,400,983,161
1.현금및현금성자산	355,082,757	1,145,728,462
2.단기금융상품	19,800,000,000	18,900,000,000
3.단기매매증권	0	0
4.매출채권	0	0
5.단기대여금	0	0
6.미수금	0	0
7.선급금	0	0
8.기타	379,976,914	355,254,699
① 미수수익	322,769,534	354,429,369
② 당기법인세자산	57,207,380	825,330
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3)기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
Ⅱ.비유동자산	0	0
(1)투자자산	0	0
1.장기금융상품	0	0
2.만기보유증권,매도가능증권	0	0
3.지분법적용투자주식	0	0
4.장기대여금	0	0
5.투자부동산	0	0
6.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	0	0
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	0	0
(감가상각누계액)	0	0
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

# 대차대조표 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■부채총계</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
I.유동부채	0	0
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.총당부채	0	0
6.미지급금	0	0
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	0	0
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여총당부채(퇴직연금미지급금)	0	0
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타총당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■순자산총계</b>	<b>20,535,059,671</b>	<b>20,400,983,161</b>
(1) 출연금	22,000,000,000	21,000,000,000
1. 수익사업대체출연금	22,000,000,000	21,000,000,000

## 대차대조표 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3) 결손금	-1,464,940,329	-599,016,839
1. 미처리결손금	-1,464,940,329	-599,016,839
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0



# 대차대조표 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
■ 자산	20,538,721,472	20,404,279,460
I. 유동자산	20,535,059,671	20,400,983,161
(1) 당좌자산	20,535,059,671	20,400,983,161
1. 현금및현금성자산	355,082,757	1,145,728,462
2. 단기금융상품	19,800,000,000	18,900,000,000
3. 단기매매증권	0	0
4. 매출채권	0	0
5. 단기대여금	0	0
6. 미수금	0	0
7. 선급금	0	0
8. 기타	379,976,914	355,254,699
① 미수수익	322,769,534	354,429,369
② 당기법인세자산	57,207,380	825,330
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2) 재고자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
(3) 기타유동자산	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
II. 비유동자산	3,661,801	3,296,299
(1) 투자자산	0	0
1. 장기금융상품	0	0
2. 만기보유증권, 매도가능증권	0	0
3. 지분법적용투자주식	0	0
4. 장기대여금	0	0
5. 투자부동산	0	0
6. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 대차대조표 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(2)유형자산	3,661,801	3,072,998
1.토지	0	0
2.건물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
3.구축물	0	0
(감가상각누계액)	0	0
4.차량운반구	0	0
(감가상각누계액)	0	0
5.기계장치	0	0
(감가상각누계액)	0	0
6.비품	6,932,910	5,608,190
(감가상각누계액)	3,271,109	2,535,192
7.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
(3)무형자산	0	223,301
1. 소프트웨어	0	223,301
2.	0	0
3.	0	0
(4)기타비유동자산	0	0
1.장기매출채권	0	0
2.장기미수금	0	0
3.장기선급금	0	0
4.보증금	0	0
5.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0

## 대차대조표 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■부채총계</b>	<b>39,500,160</b>	<b>47,906,523</b>
I.유동부채	10,339,930	14,067,433
1.매입채무	0	0
2.단기차입금	0	0
3.선수금	0	0
4.유동성장기부채	0	0
5.충당부채	0	0
6.미지급금	7,854,040	12,096,273
7.기타	2,485,890	1,971,160
① 예수금	2,485,890	1,971,160
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II.비유동부채	29,160,230	33,839,090
1.장기차입금	0	0
2.장기성매입채무	0	0
3.퇴직급여충당부채(퇴직연금미지급금)	29,160,230	33,839,090
(퇴직연금운용자산)	0	0
4.기타충당부채	0	0
5.장기선수금	0	0
6.고유목적사업준비금	0	0
7.임대보증금	0	0
8.기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
<b>■순자산총계</b>	<b>20,499,221,312</b>	<b>20,356,372,937</b>
(1)제약이없는순자산(이월금,적립금등)	-1,500,778,688	-643,627,063
1. 결손금	-1,500,778,688	-643,627,063

## 대차대조표 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(2)일시적제약이있는순자산(기부금,기금)	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
(3)영구적제약이있는순자산(기본재산)	22,000,000,000	21,000,000,000
1. 출연금	22,000,000,000	21,000,000,000
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
1. 사업수입	0	0
1. 기부금수입	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 보조금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 전입금	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
II. 사업비용	1,196,977,848	693,529,112
1. 고유목적사업비	1,005,772,282	518,702,351
① 인재양성사업비	652,358,890	294,539,030
② 다문화교육지원사업비	179,701,522	119,683,671
③ 다문화복지지원사업비	158,477,570	91,722,000
④ 다문화단체연계사업비	15,234,300	12,757,650
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
2. 인건비	91,537,100	82,421,659
① 급여	90,011,960	66,130,319
② 퇴직급여	1,525,140	16,291,340
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
3. 사무관리비	99,668,466	92,405,102
① 복리후생비	55,277,241	52,289,092
② 여비교통비	1,095,540	1,199,500
③ 보험료	12,010,917	9,121,730
④ 지급수수료	14,210,630	15,643,200
⑤ 회의비	12,977,920	10,227,960
⑥ 소모품비	1,048,300	588,390
⑦ 기타사무관리비	3,047,918	3,335,230
4.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
5.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
III. 사업외수입	0	0
1. 사업외수익	0	0

# 손익계산서 - 공익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
① 지원금수익	0	0
② 잡이익	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
IV. 사업외비용	0	0
1. 사업외비용	0	0
① 기부금	0	0
② 유형자산처분손실	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
3.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
V. 순자산증감	-1,196,977,848	-693,529,112

# 손익계산서 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I.매출액	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.	0	0
6.	0	0
7.	0	0
II.매출원가	0	0
1.	0	0
2.	0	0
3.	0	0
4.	0	0
5.기타매출원가	0	0
III.판매비와관리비	0	0
1.급여	0	0
2.퇴직급여(충당금전입액포함)	0	0
3.보험료	0	0
4.복리후생비	0	0
5.여비교통비	0	0
6.임차료	0	0
7.감가상각비	0	0
8.차량유지비	0	0
9.교육훈련비	0	0
10.소모품비	0	0
11.광고선전비	0	0
12.기타판매비와관리비	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
IV.영업외수익	339,826,223	359,796,188
1.이자수익	339,826,223	359,796,188
2.배당금수익	0	0
3.임대료수익	0	0



# 손익계산서 - 수익사업

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
4.기타영업외수익	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
V.영업외비용	0	0
1.이자비용	0	0
2.고유목적사업준비금전입	0	0
3.기타영업외비용	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦	0	0
VI.법인세비용	0	0
VII.	0	0
1.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
2.	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
VIII.순자산증감	339,826,223	359,796,188

# 손익계산서 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
I. 수입합계	339,826,223	359,796,188
1. 공익사업합계	0	0
① 기부금	0	0
② 보조금	0	0
③ 전입액	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 사업외수입	0	0
2. 수익사업합계	339,826,223	359,796,188
① 이자수익	339,826,223	359,796,188
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥	0	0
⑦ 영업외수익	0	0
3. 기타	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
II. 비용합계	1,196,977,848	693,529,112
1. 공익사업비용합계	1,196,977,848	693,529,112
① 다문화지원사업비	1,005,772,282	518,702,351
② 인건비	91,537,100	82,421,659
③ 사무관리비	99,668,466	92,405,102
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 사업외비용	0	0
2. 수익사업비용합계(매출원가)	0	0
①	0	0
②	0	0
③	0	0
④	0	0
⑤	0	0
⑥ 판매비와관리비	0	0
⑦ 영업외비용	0	0
3. 기타	0	0
①	0	0

## 손익계산서 - 총계

제 7 (당)기 2017-01-01 부터 2017-12-31 까지

제 6 (전)기 2016-01-01 부터 2016-12-31 까지

(단위 : 원)

계 정 과 목	당 기 금 액	전 기 금 액
②	0	0
③	0	0
III.법인세비용	0	0
IV.	0	0
V.순자산의증감	-857,151,625	-333,732,924